Cabe informar que para elaboração da LDO foram utilizados os índices de 3,87%
para inflação, obtido a partir dos relatórios do mês de setembro de 2023 do relatório Focus.

É necessário destacar ainda que o atual cenário econômico e suas projeções foram
levados em consideração para a elaboração da LDO no valor de  R$  255.831.188,87(duzentos e
cinquenta e cinco milhões oitocentos e trinta e um mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e
sete centavos). A presente proposta foi elaborada observando a realidade financeira do Município,
levando em consideração a necessidade de manutenção das atividades do ente público, sendo que
os recursos restantes foram alocados  em projetos em andamento, contrapartidas de  convênios e